
Tur i spel – och kärlek

”Tista-handlar’n” vet alla i den äldre generationen, som växt upp i Bärbo, vem det var.
En myndig farbror som talade barskt i telefon när man besökte affären eller
postkontoret Tistagård. Här är ett personporträtt plockat ur Bärbo-pärmen, skrivet av
hans son Lasse, om Calles liv som handlare i Bärbo. Och om den hemliga
lotterivinsten.

“Carl-Johan ”Calle” Eriksson föddes i september 1888 som nummer sex i en kull på tolv barn
i Nicolai landsförsamling i Nyköping.

Föräldrarna var frireligiösa och drev ett litet jordbruk, Hällen, i Bränn-Ekeby. De fyllde ut den
magra inkomsten med slakt och torghandel med kött och korv och liknande. Det som blev
över lagades till och lämnades till fattigvården, som till exempel blod- och inälvsmat.

Calle gick i Bränn-Ekeby skola, men fick liksom syskonen hela tiden hjälpa till med familjens
försörjning, bland annat genom att leverera så kallade katalanlimpor, som mamman och
systrarna bakade på beställning.

1899, när han var elva år men ännu inte färdig med skolan, fick han börja som springpojke
hos Olle Larsson, bror till järnhandlare Gustav Larsson. Gustav hade en ganska stor affär
vid Västra Storgatan. Senare hette den Nyholms och nu ingår den i gallerian Västerport. Där
finns en kringbyggd gård med stall och lider för böndernas hästar och vagnar.

Calle började arbetsdagen med att putsa dem äldre biträdenas skor och slutade den 10
timmar senare med att sopa affären med vått sågspån. Resten av dagen gick åt till att passa
upp på biträden och kunder, hämta fram varor från olika lager och leverera till adresser ute
på stan, eller lasta på böndernas vagnar.

Han växt till sig och avancerade till biträde, gick kvällskurser i bokföring och andra nyttiga
ämnen och tycks ha skött sig till arbetsgivarens belåtenhet, för han var väl sedd i familjen
och det finns små ”julkort” med besked om att han kunde räkna med en lite högre lön under
det kommande året.

Han gjorde sin värnplikt på Malmahed 1909, och när Tista handel 1911 behövde en ny
föreståndare efter Olof Thorsells död, föreslog Olle Larsson att Calle skulle söka tjänsten.
Dom åkte tillsammans till Tista för att titta på stället och fann det värt att satsa på. Han fick
tjänsten och 23 år gammal flyttade han dit och tog sin yngre syster Anna med som
hushållerska. Vanligt folk hade mycket lite pengar att röra sig med, så omsättningen var låg
och lönen därefter – 600 kr enligt 1912 års röstlängd.

Under första världskriget gjorde han beredskap i Boden och kom ut därifrån som fanjunkare.
Det berodde knappast på några krigiska meriter utan snarare på att han visat fallenhet för
den expeditionstjänst, som han blivit satt att sköta. Beredskapen tog slut och han kom
tillbaka till Tista och affären, som systern nödtorftigt hållit igång, trots – sa’s det ett något
kantigt och snävt sätt mot kunderna.



1919 hade det kommit en ny bokhållare till Täckhammar. Han behövde en hushållerska
eftersom hans fästmö var lärarinna med tjänst hemma i Skåne. Hon bad sin kusin Ester om
hjälp och snart hade Ester installerats i bokhållallarvillan i parken vid Täckhammar. Förutom
att sköta huset där kom hon att hjälpa till med barnen i familjen Böcklin, som tydligen fann
det förtroendeingivande med dom skånska rötterna.

För att skaffa varor till hushållet tog Ester stigen förbi källorna och utefter sjölandet till parken
vi Tista och så upp till affären. Det blev nog lite spännande med det där kan man förstå, och
om hon kom lite sent på eftermiddagen så passade handlar’n på tillfället att erbjuda sig att
hjälpa till med att bära hem varorna efter stängningsdags. Det var ingen lång sträcka, men
de blev lite bekanta, och båda var omkring de trettio.

Det förekom vid den tiden att folk gick ihop för att dela på en Penninglott, som dom bad
handlar’n ta hem från stan. Vid ett tillfälle frågade Calle om fröken Löfstedt ville dela en lott
med honom. Det ville hon – det slumpade sig till att bli vinst – en för den tiden och deras
förhållande ganska rejäl slant. Dom tog det kanske som ett gott tecken för framtiden, men
tjänsten vid Täckhammar var tidsbegränsad, så Ester for tillbaka till ett tidigare arbete i
Borås. Dit kom emellertid ett frieri per brev, som ledde till en förlovning per telefon och ett
bröllop med båda parter samtidigt närvarande i Bärbo kyrka på nyårsafton 1921 – och i
oktober, Anders.

Se’n var det lugn och ro i familjen i sju och ett halvt år, men 1930 kom Lasse, och sen hände
det är inget roligt förrän 1936, när Anders kom och tog lillebror i armarna och slängde honom
runt, runt på vägen utanför affär’n och tala’ om att vi fått en syster. Och inspektor Gustafsson
klappade Calle på axeln och sa’ att ”nu har du varit duktig” – vad han kan ha sagt till Ester är
oklart.

Esters far Edvard, son till en bysnickare på Österlen, hade börjat i affär i Kristianstad men
sedan startat eget i en liten by på landet och gift sig med bonddottern hemma. Han var lite
otålig så han byggde i tur och ordning snabbt upp två nya butiker allt närmare Hörby och
slutligen en tredje inne i själva köpingen. Den behöll han och utvidgade sortimentet med
järnvaror och lantbruksmaskiner – ryska plogar och amerikanska avläggaren, och så vidare
– den tidens nymodigheter.

Han var fritänkare och socialist och ville att dottern, född 1893, skulle ha ett yrke. Efter lite
förberedande erfarenheter från några storhushåll – mest prästgårdar – började hon en
sjuksköterskeutbildning i Lund och fortsatte i Borås och Stockholm. Under första världskriget
deltog hon och hennes kamrater under en period i vården av de sårade och invalidiserade
krigsfångar, som utväxlades via Sverige – ryssar från Tyskland och tyskar från Ryssland
fraktades med järnväg mellan Trelleborg och Haparanda. Mottagningen och vården av dem
skedde i Trelleborg.

Hon fick spanska sjukan, men överlevde och hamnade i Täckhammar, och så gick det som
det gick. Sjuksköterskeutbildningen blev avbruten, men vid Tista kände man tydligen till att
hon var lite sjukvårdskunnig, för hon brukar få hjälpa till när folk råkade ut för skador, som
inte ansågs kräva läkarvård.



På gamla da’r berättade hon en episod, som inträffade 1918 på lasarettet i Borås. Hon
nattvakade hon hos en pojke på 17–18 år, som visste att han inte hade kort tid kvar. Plötsligt
tittade han upp och sa: ”jag har aldrig kysst en flicka, kan jag inte få kyssa syster”? Fick han
det då, undrade jag? ”Det är klart han fick”, sa hon.

Vid Tista blev hon husmor och mamma, som de flesta kvinnor vid den tiden. Hon rörde sig
inte mycket ute, och det gjorde inte dom andra tanterna heller. Seden var inte sådan. Var
man ute och gick, så skulle man ha ett ärende, annars skulle man inte ränna omkring hur
som helst.

Hon deltog inte så gärna i arbetet i affären, och som regel behövdes det inte heller. Hon
hade fullt upp ändå, för det fanns inga bekvämligheter i huset. 1937 byggdes det om och
utvidgades lite. Det blev nytt kök och rinnande kallt vatten och värmeledning med panna i
källaren, men inget mer. Dasset bredvid hönshuset fick göra tjänst till de flyttade 1957, och
ville vi bada fick vi gå ner till badhuset, som fanns för gårdens folk bredvid  verkstallet.

Calle var en plikt- och vanemänniska, som knegade bo i sitt arbete praktiskt taget utan
avbrott tills han pensionerades. Arbetet var för det mesta varken tungt eller hetsigt, men
efterhängset – öppet åtta till sex och sedan var det bokföringen. Och från 1932 posten, som
skulle skötas, så det blev oftast ett kvällspass, och på söndagen ett par tre timmar på
kontoret. Postarbetet gav ju ett litet tillskott till lönen från affären, men grunden för familjens
ekonomi var nog den där lotterivinsten, som man försökte förvalta så gott man kunde, men
det visste vi ungar inget dom – det fick vi höra långt senare.

Calle var ju ingen sprudlande sällskapsmänniska, men trivdes bra med de kontakter arbetet
medförde, även om han sällan blev kamratlig i sitt sätt. Han hade tidigt fått lära sig att de
kunde dra med sig svårigheter om man inte höll krediterna på en hanterlig nivå – och det var
nog en allmän erfarenhet bland lanthandlare.

Släkten var nog lite musikaliskt, men Calle nöjde sig med att vid enstaka tillfällen sjunga
någon liten visa från ungdomsdagarna eller spela Ocarina.

Han pensionerades 1957 och han och Ester flyttade till eget hus i Hagalund. Där tog han
igen alla de semestrar han tidigare inte fått. Han dog vid nästan 79 års ålder 1967. Ester
flyttade till en mindre lägenhet inne i Nyköping och levde ett ganska aktivt pensionärsliv till
hon råkade bryta en lårbenshals och fick flytta till Mariebergsgården, där hon levde till
nästan 101 års ålder och dog 1994.”

Lars (Lasse) Eriksson
Nynäshamn
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